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I. Krótko o nas 
Jesteśmy Domem Pomocy Społecznej dla Dzieci w Strumieniu,
którego organem prowadzącym jest Zgromadzenie Sióstr
Szkolnych de Notre Dame. Dom działa na podstawie umowy                  
z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Cieszynie.
Zapewniamy opiekę i wsparcie chłopcom, młodzieńcom                       
i Panom z niepełnosprawnością intelektualną nieprzerwanie od
1955 roku. W tym roku obchodzimy jubileusz 70lecia
działalności. 
II. Kim są nasi domownicy 

W naszym domu mieszka 73 chłopów, młodzieńców i Panów 
a każdy z nich jest osobą z niepełnosprawnością intelektualną
w stopniu lekkim, umiarkowanym, znacznym lub głębokim. 

Ponadto znacząca większość naszych domowników boryka się z
dodatkowymi niepełnosprawnościami takimi jak
niepełnosprawności ruchowe (np. porażenia, brak kończyn),
niepełnosprawności sensoryczne (np. wady wzroku, słuchu),
zaburzenia psychiczne (np. schizofrenia, zaburzenia lękowe),
zaburzenia ze spektrum autyzmu, a także z choroby  (w tym
kardiologiczne, metaboliczne, cukrzyce) i inne. 
Obserwujemy, że poza np. czynnikami genetycznymi, częstą
przyczyną niepełnosprawności naszych domowników są czynniki
środowiskowe w tym używki jak alkohol i narkotyki stosowane
przez matki w trakcie ciąży. 
Najmłodszy nasz domownik ma 4 lata, a najstarszy skończył już
56 lat. 
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III. Jak funkcjonujemy 
Zapewniamy warunki możliwie maksymalnie zbliżone do domowych. Chłopcy zamieszkują                       
6 niezależnych mieszkań zróżnicowanych względem wieku i stopnia niepełnosprawności.
Realizujemy wszystkie usługi opiekuńcze, bytowe i wspomagające zgodnie z obowiązującym
standardem, a dzieci w wieku przedszkolnym i szkolnym korzystają z usług placówek oświatowych
zarówno na terenie Strumienia, jak i Skoczowa, Cieszyna i Bielska-Białej w zależności od
indywidualnych potrzeb. 

Regularne warsztaty bębniarskie oraz zajęcia muzykoterapeutyczne

Poza standardową terapią zajęciową, fizjoterapią usługami logopedy i praktykami religijnymi
oferujemy szeroki wachlarz usług terapeutycznych i zajęć dodatkowych w tym... 

Nasze działania wykraczają poza standard. Nasz współczynnik zatrudnienia wynosi 0,7 podczas
gdy minimalny wymagany wynosi 0,5. 
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Zajęcia dogoterapii 

Grupa teatralna

Grupa kilka razy w roku wystawia przedstawienia prezentując się na przeglądach, różnego rodzaju
wydarzeniach oraz w zaprzyjaźnionych parafiach. 
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Rehabilitacha społeczna

W tym wycieczki, wydarzenia integracyjne, aktywizacja ruchowa w tym również udział w Ruchu
Olimpiad Specjalnych i wiele innych. 



str. 5

Współpracujemy z licznymi instytucjami, organizacjami, osobami
nieformalnymi. Aktywnie uczestniczymy w życiu lokalnej społeczności.

prywatnymi i 

Niezwykle ważną dla nas kwestią jest maksymalne rozwijanie potencjału naszych domowników.
Staramy się, by byli maksymalnie samodzielni. Realizujemy to na wiele sposobów w tym: 

Zajęcia kulianarne

grupami

USAMODZIELNIANIE



str. 6

Mieszkanie usamodzielniające

Dla tych domowników, którzy są w stanie skorzystać z tej formy uruchomiliśmy w 2020 roku
mieszkanie usamodzielniające. Chłopcy rozwijają tam swoje umiejętności 
samodzielność w sporządzaniu posiłków, dbaniu o porządek, praniu i prasowaniu. W miarę
możliwości są również aktywizowani zawodowo. Z tej formy korzysta 6 naszych Panów. Mimo,
że są osobami, które prawdopodobnie do końca życia będą potrzebowali wsparcia, to jest to forma
która pozwala im uwolnić maksimum swojego potencjału. 

społeczne,
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Grupa ergoterapeutyczna 

Utworzona jest również grupa ergoterapeutyczna (czyli terapii przez pracę), która wspólnie z Panem
konserwatorem dba o nasz Dom ucząc się przy tym praktycznych umiejętności oraz
odpowiedzialności i systematyczności.
Terapia poprzez pracę m.in. zwiększa poczucie sprawczości, zwiększa samoocenę oraz poprawia
funkcjonowanie psychiczne i fizyczne. 

Codzienne usamodzielnianie pozostałych domowników 

Pozostali chłopcy są w miarę swoich możliwości angażowani w proste czynności jak dbanie o czystość
w swoich mieszkaniach, pomoc przy nakrywaniu do stołu, składaniu prania, a także dbanie o ogród
itp. To sprawia im naprawdę wiele radości. 
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Aktywizacja zawodowa Poza grupą ergoteraputyczną dwoje naszych domowników jest w ramach

rehabilitacji społecznej
aktywnych zawodowo. Bartłomiej po skończeniu szkoły branżowej i zdaniu egzaminów został
pracownikiem naszej kuchni, natomiast Michał pracuje sezonowo w pobliskiej Szkółce Roślin. 

IV. Skąd trafiają do nas dzieci? 
Przyjęcia domowników w latach od 2018 do marca 2025

Jak w rodzinie 
Niezwykle ważne dla naszych chłopaków są również
rodzinna atmosfera i relacje. Wspólnie przeżywamy
różnego rodzaju Święta i wydarzenia, a także Ich
urodziny.
Robimy wszystko, aby zaspokajać wszystkie potrzeby
naszych domowników.
Stajemy się dla nich rodziną – czasami jedyną
jaką mają. 



str. 9

 

Aktualnie w kolejce do przyjęcia do naszego Domu oczekują 5-latek
z rodziny zastępczej oraz 12 latek z rodziny adopcyjnej (stan na 20

marca 2025) 
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V. Współpraca z ośrodkiem adopcyjnym 
Aktualnie w naszym domu mieszka 29 osób poniżej 18 roku życia (stan na 10.02.2025).
Wszystkie dzieci mające uregulowaną sytuację prawną są zgłoszone do ośrodka adopcyjnego.
Aktualnie jest to 22 dzieci

VI. Możliwości na przyszłość dla naszych Domowników 

Mimo naszego pełnego zaangażowania BRAK JEST
ZAINTERESOWANIA ZE STRONY RODZIN ADOPCJĄ NASZYCH
CHŁOPAKÓW. Prawdopodobnie Ich niepełnosprawność, trudności                      
z jakimi się borykają, konieczność zapewnienia mniej lub bardziej
intensywnej opieki medycznej, rehabilitacji i terapii skutecznie zniechęca. 

Z powyższych danych jednoznacznie wynika, że nie tylko dzieci z rodzin
biologicznych (zarówno interwencyjnie jak i na wniosek rodziny) trafiają do
naszego domu. Jesteśmy również miejscem, gdzie szukają pomocy placówki
opiekuńczo-wychowawcze oraz rodziny zastępcze i adopcyjne, dla których

konsekwencje niepełnosprawności ich podopiecznych okazały się trudnością nie do
pokonania. 

W 2021 rodzeństwo - Krzyś wówczas lat 2 i Marek lat 5 trafiło do kochającej rodziny
zastępczej, jednak rodzinę tę stworzyła NASZA PRACOWNICA. 

Zamieszkanie jako dziecko w domu pomocy społecznej nie determinuje tego, że taka osoba
będzie w DPS do końca życia. W zależności od kondycji psychofizycznej, zdolności

adaptacyjnych, stopnia niepełnosprawności, stopnia usamodzielnienia, ogólnego stanu
zdrowia, a także sytuacji osobistej takie osoby, mogą:

pozostać w naszym Domu
trafić do Dps dla Dorosłych
trafić do Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego
wrócić do środowiska rodzinnego
zamieszkać w mieszkalnictwie wspomaganym
całkowicie się usamodzielnić i żyć poza systemem wsparcia pomocy społecznej 
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Zaadaptowano do tego celu pomieszczenia w DPS
i zaangażowano doświadczoną kadrę Domu
Odbiorcy: 4 osoby z niepełnosprawnością
Cel: Odciążenie opiekunów faktycznych w opiece nad
osobami zależnymi 

Projekt realizowany był przez Gminę Strumień. Część działań odbywała się na terenie
naszego Domu oraz z zaangażowaniem naszej kadry. 

W naszej działalności mieliśmy doświadczenia ze wszystkimi tymi sytuacjami. 

Uważamy, że rodzina biologiczna jest najważniejsza i jeśli to tylko możliwe należy ją
wspierać. W naszej codziennej pracy współpracujemy z rodzinami i staramy się z nimi
przepracować trudności. 
Jednym z pozytywnych przykładów jest 18 latek z głęboką niepełnosprawnością, który wrócił
pod opiekę matki i ma się dobrze, a kontakt z nami utrzymują do dziś. 
Niestety życie pisze różne scenariusze. Jeden z naszych domowników w wieku 16 lat wrócił
pod opiekę ojca, by po dwóch latach zamieszkać w DPS dla dorosłych. 

Zrealizowane działania: 

· Zadanie 1: Stworzenie lokalnego planu deinstytucjonalizacji usług społecznych

Rozszerzenie oferty i uzupełnienie obecnego systemu wsparcia w gminie w ramach projektu 

•Zadanie 2: uruchomienie Opieki Wytchnieniowej
całodobowej

Projekt „Opracowanie i pilotażowe wdrożenie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług
społecznych” w Gminie Strumień 
Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020 Oś priorytetowa II Efektywne polityki publiczne dla rynku
pracy, gospodarki i edukacji Działanie 2.8. Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym.
Termin realizacji grantu: od 01 sierpnia 2022 do 31 sierpnia 2023.
Wartość grantu: 1 558 200 PLN z czego ze środków europejskich 1 313 250, 96 PLN co stanowi 84,28% wartości
projektu.

VII. Doświadczenia deinstytucjonalizacji – pilotaż 

Obecne przepisy Ustawy o Pomocy Społecznej nie zezwalają na uruchomienie
pobytów krótkoterminowych w domach dla Dzieci, dlatego nie możemy

kontynuować tej formy wsparcia. 
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•Zadanie 3: zapewnienie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 

•Zadanie 5: przeprowadzenie treningów usamod zielniających dla osób, które zamieszkają
w mieszkaniu wspomaganym Uczestnicy: 1 osoba ze środowiska i 1 osoba z dps
Zaangażowanie licznej kadry specjalistów z DPS Utworzenie na terenie DPS Pracowni
gospodarstwa domowego i pracowni terapeutycznej 

Uczestnicy: łącznie 14 osób
Zapewnienie cateringu
Usługi w miejscu zamieszkania
Zaangażowanie doświadczonej kadry z DPS (fizjoterapeuta, logopeda, opiekunowie medyczni) 

Po zakończeniu projektu w ramach kontynuacji Gmina Strumień zapewniła Panom z mieszkania
wspomaganego wspieranego specjalistyczne usługi opiekuńcze w tym psychologa, terapeutów,
pielęgniarkę. 

 

•Zadanie 4: uruchomienie mieszkania wspomaganego wspieranego
W tym celu wyremontowano udostępniony przed Gminę dom 
Uczestnicy: 1 osoba ze środowiska i 1 osoba z dps

 

Treningi usamodzielniające w ramach
projektu zawierały m.in. 

aktywizację społeczną, aktywizację
ruchową,  trening ekonomiczny,
trening wykorzystania nowych
technologii, trening umiejętności
spędzania czasu wolnego, trening
gospodarstwa domowego, zajęcia
kulinarne, zajęcia z psychologiem,
zajęcia z dietetykiem, rehabilitację
zawodową. 
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VIII. Fundacja “Zostań Aniołem” - działalność na rzecz Domu i środowiska lokalnego 

Wnioski po zakończeniu projektu 

Główne cele działalności fundacji to m.in.:
· Pomoc społeczna, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz
wyrównywania szans tych rodzin.
· Działalność na rzecz integracji i reintegracji zawodowej i społecznej osób zagrożonych
wykluczeniem społecznym.
· Działalność charytatywna.
· Działalność na rzecz osób niepełnosprawnych.
· Działalność na rzecz osób starszych.
· Promocja zatrudnienia i aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy i zagrożonych
zwolnieniem z pracy.
· Działalność na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynku dzieci i młodzieży.
· Promocja i organizacja wolontariatu.

Fundacja „Zostań Aniołem” powstała w 2020 z inicjatywy
kierownictwa i pracowników DPS dla Dzieci w Strumieniu.
Jej dotychczasowa działalność skupiała się na prowadzeniu

zbiórek charytatywnych, wspieraniu działalności DPS,
organizowaniu wydarzeń integrujących lokalną społeczność 
z osobami z niepełnosprawnością. Siedziba fundacji znajduje

się w części budynku dps  przy ul. 1 Maja 12 w Strumieniu. 

Możliwa jest owocna współpraca pomiędzy dps, a ośrodkiem pomocy społecznej gminy w
działaniach na rzecz lokalnej społeczności. Doświadczona, profesjonalna kadra DPS, to
duży potencjał, który warto wykorzystać. 
Zapotrzebowanie na usługi opieki wytchnieniowej, specjalistyczne usługi opiekuńcze,
mieszkalnictwo wspomagane jest duże i stale rośnie. 

Brak jest jasnych, przejrzystych rozwiązań umożliwiających organizowanie i rozliczanie takich
działań. Konieczna jest również ciągłość ich finansowania oraz zapewnienie wynagrodzeń
adekwatnych do kwalifikacji specjalistów 
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· Akcja „artsportfun challenge 2” mająca na
celu pozyskanie środków na potrzeby
mieszkańców DPS oraz promocję
aktywności fizycznej.

·Akcja „Dzieciom siepomaga” mająca na celu
zebranie środków na prezenty dla
mieszkańców DPS z okazji Dnia Dziecka. 

·Współorganizacja dwóch edycji Konferencji
Naukowo-Dydaktycznych „Domy Pomocy
Społecznej możliwości i wyzwania”.

Dotychczas zrealizowane przez Fundację działania, to m.in.:

·Współorganizacja wystawy prac osób z
niepełnosprawnością intelektualną w Galerii
pod Ratuszem pt. „dobrze podarować sztukę”.

·Przeprowadzenie akcji „Świąteczny Anioł”
mającej na celu pozyskanie środków na
prezenty świąteczne dla mieszkańców DPS. 

·Organizacja wyjazdów dla podopiecznych
fundacji (chłopaków z Domu w Strumieniu)
np. Piknik w Piekarach Śląskich, Park linowy
w Ochabach. 

·Współorganizacja Dnia Dziecka i Dnia
Wdzięczności – wydarzenia integrującego
społeczność lokalną Strumienia z osobami           
z niepełnosprawnością w latach 2020-2024.

· Zbiórka publiczna 2020/1887/OR - Zbiórka
funduszy na wkład własny do kupna nowego
samochodu dla Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci
w Strumieniu.

·Wspieranie bieżącej działalności Domu Pomocy
Społecznej dla Dzieci w Strumieniu poprzez
dofinansowanie odświeżania pomieszczeń (np. 
w ramach akcji „Podaruj mi nowy pokój”), montażu
bramy garażowej, zakupu sprzętów ogrodowych, 
a także poprzez pozyskiwanie                                                          i przekazywanie 
darowizn rzeczowych np. żywności. 
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Prowadzenie 4 Klubów Seniora w 2023r. - Projekt “Klub Seniora - Eliksir Młodości” 
Projekt dofinansowany był ze środków rządowego programu wieloletniego na rzecz Osób Starszych „Aktywni+” na lata
2021–2025, edycja 2023. Łączna wartość projektu to 152 250,00 zł w tym dotacja 125 000,00 zł oraz wkład finansowy
Gminy Strumień 6 250,00 zł

Projekt zrealizowany przez Fundację “Zostań Aniołem” w partnerstwie z Gminą Strumień 

Realizowane w ramach projektu zajęcia: 
zajęcia aktywizujące ruchowo
zajęcia wykładowe 
Warsztaty z Pierwszej Pomocy
Przedmedycznej
Warsztaty rękodzieła
Zajęcia stymulujące funkcjonowanie
poznawcze, społeczne i emocjonalne 

W ramach projektu odbywały się regularne (średnio raz w tygodniu) czterogodzinne zajęcia     
w czterech klubach. Były to zajęcia świetlicowe, podczas których seniorzy wspólnie z opiekunem
klubu sami decydowali o doborze preferowanej aktywności (np. gry towarzyskie, taniec, karaoke,
krótkie wycieczki np. do pobliskiej zagrody strusi, zajęcia plastyczno-techniczne itp.). Był to również
czas do integracji, wymiany doświadczeń i dzielenia się swoimi pasjami. 

Dzięki działaniom w ramach projektu podtrzymana została działalność i wzbogacono ofertę 
w czterech Klubach Seniora na terenie Gminy Strumień - w Bąkowie, Pruchnej, Drogomyślu 
i Strumieniu. W ramach działalności Klubów Seniora beneficjenci ostateczni byli aktywizowani oraz
wspierani w rozwoju swoich zainteresowań poprzez bogatą ofertę spędzania czasu wolnego i rozwoju
osobistego. 
W realizację działań zaangażowana była doświadczona kadra z DPS zatrudniona na potrzeby projektu
przez Fundację (w tym m.in. opiekunowie, rehabilitanci, instruktorzy rękodzieła, psycholog). 
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wycieczka turystyczno-krajoznawcza do Krakowa
Grill integracyjny z chłopakami z DPS
Zabaw taneczna “pożegnanie lata”
Koncert Grupy MoCarta
Spotkanie opłatkowe 

Warto podkreślić wprowadzoną przez nas innowację. Wolontariuszami w projekcie byli pełnoletni
domownicy z DPS dla Dzieci w Strumieniu, którzy spełniali się znakomicie w roli pomocników
opiekunów klubów, a także DJ-ów prowadzących zabawy taneczne. 
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Projekty finansowane przez Fundację Ernst & Young, a realizowane przez Fundację “Zostań
Aniołem” na rzecz chłopaków z Domu w Strumieniu w latach 2021-2024.  Projekty te
umożliwiły m.in. zakup sprzętu sportowego, realizację ciekawych zajęć, zakup
profesjonalnego podnośnika rehabilitacyjnego. 

Projekt "Uśmiech losu - poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnością intelektualną w domu
pomocy społecznej" dofinansowany przez Fundację LOTTO im. Haliny Konopackiej oraz
realizowany i dofinansowany przez Fundację “Zostań Aniołem” na rzecz chłopaków z Domu
w Strumieniu w 2024 roku. W ramach projektu dofinansowano dwa wyjazdy wakacyjne dla
chłopaków - 5 dniowy pobyt w Brennej oraz 10-cio dniowy pobyt nad morzem, a także
zakupiono stół do fizjoterapii. 
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Zbiórka na lej do protezy dla jednego 
z mieszkańców Domu w Strumieniu.
Zebrano pełną kwotę 5 500,00 zł. 

W adopcję serc zaangażowanych jest aktualnie 17 “adoptujących”, którzy wspierają
wybranych chłopców finansowo, a niektórzy utrzymują kontakt, odwiedzają, przynoszą

prezenty tworząc tym samym z chłopcami wyjątkową więź. 

to akcja mająca na celu pozyskanie darczyńców dla konkretnego chłopca. W akcji aktualnie
bierze udział 26 chłopców z Domu w Strumieniu w wieku 4 - 18 lat. 

Akcja “Adopcja Serc” prowadzona przez Fundację we współpracy z Domem w Strumieniu. 
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AKTUALNIE REALIZOWANY PROJEKT 

Gmina Strumień realizuje w partnerstwie z Fundacją "Zostań Aniołem" nowy, z bogatą
ofertą projekt "Nie bądź sam - rozwijanie usług społecznych i wsparcie opiekunów
faktycznych w Gminie Strumień", skierowany do osób potrzebujących wsparcia w
codziennym funkcjonowaniu oraz ich opiekunów. Projekt otrzymał dofinansowanie z
Funduszy Europejskich dla Śląskiego 2021-2027, w ramach Europejskiego Funduszu
Społecznego+ dla Priorytetu: FESL.07.00-Fundusze Europejskie dla społeczeństwa dla
Działania: FESL.07.04-Usługi społeczne. 1 335 752,40 zł, z czego dofinansowanie wynosi 1
268 964,78 zł, wkład własny gminy to 5% - 66 787,62 zł. Projekt trwa do września 2026 r.

W ramach projektu wsparciem zostanie objętych 90 osób w ramach Klubów Seniora,
8 opiekunów faktycznych osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu
oraz 8 osób w ramach opieki wytchnieniowej.
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IX. Wnioski 
Podsumowując zarówno działalność naszego Domu, jak i Fundacji dowodzi, że 

Dom Pomocy Społecznej może być miejscem przyjaznym dzieciom, w którym
maksymalnie rozwijają swój potencjał, są szczęśliwe i kochane. 
Zgadzamy się z tezą, że żadna, nawet najlepsza  instytucja nie zastąpi kochającej
rodziny jednak są sytuacje, w których nie ma innego rozwiązania. Brak jest
rodzin zastępczych zainteresowanych adopcją dzieci z niepełnosprawnościami.
Są dzieci, które wymagają opieki 24 godziny na dobę oraz stałego wsparcia
specjalistów. Ponadto dzieci z niepełnosprawnością z nieuregulowaną sytuacją
prawną, które nie mogą być zakwalifikowane do procedury adopcyjnej. Placówki
opiekuńczo wychowawcze, a także rodziny zastępcze i adopcyjne,                 w
których wychowują się dzieci z niepełnosprawnością niejednokrotnie znajdują
ostatnią możliwość pomocy umieszczając dziecko w dps. 
Umieszczenie dziecka w DPS nie determinuje tego, że będzie w takiej placówce do
końca życia.
Wykwalifikowana i Doświadczona kadra DPS jest olbrzymim potencjałem, który
warto wykorzystać również w działaniach na rzecz lokalnej społeczności, osób starszych
i z niepełnosprawnościami. 
Współpraca pomiędzy DPS, różnego rodzaju instytucjami i samorządami jest podstawą
deinstytucjonalizacji. 
Konieczne jest stworzenie przyjaznych przepisów umożliwiających działalność dps na
rzecz osób nie będących mieszkańcami umożliwiających łatwe i przejrzyste rozliczanie
tej pomocy, a także zapewniające ciągłość finansowania pracowników zaangażowanych
w takie działania. 
Dom dla Chłopaków w Strumieniu jest przykładem na odczarowanie instytucji oraz na
stworzenie przestrzeni i atmosfery najbardziej zbliżonej do tej rodzinnej 

Jesteśmy chętni do podjęcia współpracy przy wypracowywaniu rozwiązań adekwatnych do
potrzeb osób z niepełnosprawnościami, ale również realnych do wdrożenia. 

Zachęcamy do odwiedzenia naszej strony a także  śledzenia nas w mediach
społecznościowych 
https://dps-strumien.pl/
https://www.facebook.com/dpsstrumien/
https://www.facebook.com/FundacjaZostanAniolem 




